
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 174  

del 12/12/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

PROVVEDITORATO 

 

N° 1141 del  12 dicembre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS NATURALE IN FAVORE DI 

HERA COMM SPA QUALE FORNITORE DI ULTIMA ISTANZA PER IL COMUNE DI 

BORGO SAN DALMAZZO NELLE MORE DEL PERFEZIONAMENTO DELLA 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GN 16 CIG: B4CB07267B 

 

 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS NATURALE IN FAVORE DI HERA COMM SPA 

QUALE FORNITORE DI ULTIMA ISTANZA PER IL COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO NELLE MORE 

DEL PERFEZIONAMENTO DELLA ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GN 16 CIG: B4CB07267B 

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di GAS naturale per 
riscaldamento degli immobili comunali a seguito della cessazione dell’efficacia della convenzione 
Consip gas naturale n.15 bis, risultante scaduta il 31/10/2024;  

Rilevato che in base all’art.30, comma 30.1 Allegato A delibera ARERA del 4/06/2009, allo scadere 
della previgente convenzione è previsto il subentro del fornitore di ultima istanza (FUI) che per 

l’area del Piemonte è la società HERA Comm s.p.a. 

Richiamate le comunicazioni pervenute ai protocolli 27834 del 11/11/2024, 27833 del 11/11/2024, 

27624 del 7/11/2024. 

 

Considerato che: 

- Il Servizio di Ultima Istanza gas è un servizio istituito dall’Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente (ARERA) per garantire la continuità della fornitura per alcune utenze 

domestiche e per le utenze relative ad attività di servizio pubblico che non abbiano ancora 

optato per il libero mercato o che, per qualsiasi ragione, dovessero trovarsi 

momentaneamente senza fornitore;  

- che il servizio di erogazione del gas naturale ha carattere di continuità e, come tale, non 

consente interruzioni di somministrazione se non con evidente e conseguente pregiudizio 

per la regolarità e continuità dei servizi offerti alla collettività; 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



- che, al fine di avere un unico interlocutore che garantisca la fornitura, nelle more del 

perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip GN ed. 16 che risulta aggiudicata al 
fornitore AGSM Energia S.p.a. per il Lotto 1 (Piemonte), a partire dal 1° novembre 2024 

risulta attivata automaticamente l’adesione al servizio di ultima istanza gestito da HERA 
COMM S.p.a. per i punti di fornitura di gas naturale del Comune di Borgo San Dalmazzo, 

come da comunicazioni pervenute al protocollo sopra indicate; 

 

Dato atto, pertanto, che a far data dal 01/11/2024 la fornitura di gas naturale delle predette utenze 

comunali sarà garantita, senza alcuna interruzione del servizio, dal Fornitore di Ultima Istanza (FUI) 

che, per area geografica di appartenenza, è HERA COMM S.p.a., con sede in Via Molino Rosso n. 8 – 

40026 Imola (BO) - P.Iva: 03819031208, fatta salva la possibilità di recedere in ogni momento e 

senza oneri sottoscrivendo un contratto di mercato libero, giuste comunicazioni registrate ai prot. 

n. 27834 del 11/11/2024, 27833 del 11/11/2024, 27624 del 7/11/2024 inviate dalla predetta 

società; 

Considerati i tempi di attivazione della fornitura, disciplinati dalle norme della Convenzione Consip; 

Dato atto che con il contratto in argomento si persegue la finalità di garantire all’Ente 
l’indispensabile fornitura di gas naturale con carattere di continuità in modo tale da garantire la 
funzionalità degli uffici e servizi fondamentali ai cittadini; 

 

Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro; 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al 
mercato) del Codice. 

derogando dall’applicazione del principio di rotazione, in quanto trattasi di fornitore di ultima 
istanza; 

Constatato che i servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con D.P.C.M. 

24/12/2015, adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a 

contrarre, individuando: 

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

 

Rilevato che tale servizio, trattandosi di fornitore di ultima istanza  e dato l’ importo presunto iva 
esclusa  inferiore ad € 140.000,00= come definito all’art. 50 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs. 

31.03.2023 n. 36, può essere affidato in via diretta; 

Ritenuto, quindi, necessario ed opportuno assumere impegno di spesa in favore della società HERA 

COMM S.p.a., relativamente ai mesi novembre 2024, dicembre 2024, gennaio 2025 e ev. febbraio 

2025 nelle more del perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip GN 16, in base ai 
consumi degli esercizi precedenti, per un importo presunto al netto iva  di euro 124.426,23 (senza 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



iva), e dunque per la complessiva somma di € 151.800,00  iva compresa  con allocazione dell’onere 
suddiviso sui seguenti Capitoli di spesa come di seguito indicati del bilancio di previsione 2024/2026  

- esercizio 2024: € 75.900,00 iva compresa   = sui Capitoli indicati al punto 9 

- esercizio 2025: € 75.900,00 iva compresa    = sui Capitoli indicati al punto 9 

Considerato che, in virtù di quanto sopra, viene avviata la procedura di affidamento del servizio in 

oggetto sulla piattaforma digitale certificata Traspare; 

Dato atto che al presente contratto è stato attribuito dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) il 

seguente CIG: B4CB07267B 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 

25/11/2019. 

 Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 

del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. di dare atto che l’adesione alla convenzione gas naturale n.15bis per la Pubblica 

Amministrazione è scaduta per il Comune di Borgo San Dalmazzo in data 31/10/2024, con 

conseguente subentro del fornitore di ultima istanza a far data dal 01/11/2024; 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



3. Di prendere atto dell’attivazione automatica, con decorrenza dal 1° novembre 2024, del 

servizio di Ultima Istanza gas per tutti i punti di fornitura di gas naturale del Comune di 

Borgo San Dalmazzo, al fine di avere un unico interlocutore che garantisca la fornitura, nelle 

more del perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip GN 16 di cui in premessa; 

4. Di dare atto che il Fornitore del servizio di Ultima Istanza per la fornitura di gas naturale 

presso le utenze site nel comune di Borgo San Dalmazzo è individuato, per area geografica 

di appartenenza, nella ditta HERA COMM S.p.a., con sede in Via Molino Rosso n. 8 – 40026 

Imola (BO) -c.f. 02221101203 P.Iva: 03819031208, fatta salva la possibilità di recedere in 

ogni momento e senza oneri sottoscrivendo un contratto di mercato libero; 

5. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con l’esecuzione 
del contratto si intende perseguire il seguente fine: : acquisizione gas naturale dal fornitore 

ultima istanza Servizio di Default distribuzione individuato a seguito procedura evidenza 

pubblica indetta ed effettuata da Acquirente Unico s.p.a; che il contratto ha ad oggetto la 

fornitura di: gas naturale___; che il contratto ai sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà 
stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di procedere all’acquisizione dei servizi specificati in premessa presso il fornitore di ultima 

istanza  Hera Comm spa , con sede in Via Molino Rosso n. 8 – 40026 Imola (BO) - c.f. 

02221101203  P.Iva: 03819031208, per l’importo presunto al netto iva  di euro 124.426,23, 
e dunque per  complessiva somma di € 151.800,00  iva compresa;   

7. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 42 del Codice; 
8. di dare atto che la spesa presunta complessiva di € 151.800,00    viene imputata al bilancio 

di previsione 2024-2026, con esigibilità come indicato al punto 9 ; 

9. di impegnare la somma di €   151.800,00  (iva compresa)  per le suddette causali a favore 
della ditta Hera Comm Spa, imputandola come segue previa riduzione in ugual misura degli 

impegni di spesa precedentemente assunti: 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



 

10. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 
7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

anno ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO Euro CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 1 02 1 103 € 6.300,00   140/32/1 

2024 1 04 1 103 € 0,00 360/14/1 

2024 1 06 1 103 € 0,00 580/3/1 

2024 03 01 1 103 € 0,00  1130/18/1 

2024 04 01 1 103 € 11.000,00 1460/10/1 

2024 04 02 1 103 € 16.300,00 1570/4/1 

2024 04 02 1 103 € 7.500,00 1680/8/1 

2024 04 06 1 103 € 1.100,00 1460/10/2 

2024 05 02 1 103 € 9.100,00 2010/14/1 

2024 05 02 1 103 € 800,00 2120/11/2 

2024 05 02 1 103 € 8.900,00 2120/12/1 

2024 05 02 1 103 € 0,00 2120/12/2 
2024 05 02 1 103 € 2.300,00 2120/12/3 
2024 05 02 1 103 € 1.300,00 2120/12/4 
2024 06 01 1 103 € 3.500,00 2340/10/1 
2024 06 01 1 103 € 0,00 2340/10/2 
2024 07 01 1 103 € 3.700,00 2560/4/1 
2024 08 01 1 103 € 0,00 3110/3/1 
2024 11 01 1 103 € 1.400,00 3330/12/1 
2024 12 01 1 103 € 1.200,00 3770/12/1 
2024 12 03 1 103 € 900,00 4100/14/1 
2024 12 05 1 103 € 600,00 4100/14/3 

TOTALE € 75.900,00     
anno ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO  CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 1 02 1 103 € 6.300,00   140/32/1 

2025 1 04 1 103 € 0,00 360/14/1 

2025 1 06 1 103 € 0,00 580/3/1 

2025 03 01 1 103 € 0,00  1130/18/1 

2025 04 01 1 103 € 11.000,00 1460/10/1 

2025 04 02 1 103 € 16.300,00 1570/4/1 

2025 04 02 1 103 € 7.500,00 1680/8/1 

2025 04 06 1 103 € 1.100,00 1460/10/2 

2025 05 02 1 103 € 9.100,00 2010/14/1 

2025 05 02 1 103 € 800,00 2120/11/2 

2025 05 02 1 103 € 8.900,00 2120/12/1 

2025 05 02 1 103 € 0,00 2120/12/2 

2025 05 02 1 103 € 2.300,00 2120/12/3 

2025 05 02 1 103 € 1.300,00 2120/12/4 

2025 06 01 1 103 € 3.500,00 2340/10/1 

2025 06 01 1 103 € 0,00 2340/10/2 

2025 07 01 1 103 € 3.700,00 2560/4/1 
2025 08 01 1 103 € 0,00 3110/3/1 
2025 11 01 1 103 € 1.400,00 3330/12/1 
2025 12 01 1 103 € 1.200,00 3770/12/1 
2025 12 03 1 103 € 900,00 4100/14/1 
2025 12 05 1 103 € 600,00 4100/14/3 

TOTALE € 75.900,00   

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



12. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

13. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti 
amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, 
Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

La responsabile del servizio Provveditorato 

Antonella Rizzolio 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 
Registrata il  12 dicembre 2024 N. 1141 

Registro determinazioni 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 
PROVVEDITORATO 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS NATURALE IN FAVORE DI 
HERA COMM SPA QUALE FORNITORE DI ULTIMA ISTANZA PER IL COMUNE DI 
BORGO SAN DALMAZZO NELLE MORE DEL PERFEZIONAMENTO DELLA 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GN 16 CIG: B4CB07267B 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15  
 
giorni consecutivi a partire dal  16 dicembre 2024 

 
 

IL DIPENDENTE DELEGATO 
 

                                                                                                          LORENZO PIOVANO * 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 
Registrata il  12 dicembre 2024 N. 1141 

Registro determinazioni 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 
PROVVEDITORATO 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS NATURALE IN FAVORE DI 
HERA COMM SPA QUALE FORNITORE DI ULTIMA ISTANZA PER IL COMUNE DI 
BORGO SAN DALMAZZO NELLE MORE DEL PERFEZIONAMENTO DELLA 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GN 16 CIG: B4CB07267B 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15  
 
giorni consecutivi a partire dal  16 dicembre 2024 

 
 

IL DIPENDENTE DELEGATO 
 

                                                                                                          LORENZO PIOVANO * 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Determinazione n. 1141 del 12/12/2024
Proposta 174 del 12/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO


		2024-12-18T12:23:28+0100
	antonella rizzolio




